26 Et quamvis hodie in Tribunalibus ecclesiasticis, & præsertim in ista S. Congregatione Immunitatis, ac etiam in Rota, ambæ istæ quaestiones in puncto juris videbantur solvæ cum distinctionibus, de quibus in locis citatis habetur, adeout non videantur amplius quaestiones juris, sed potius facti, Card. de Luca, Lib. XIV.

& applicationis, quando scilicet de una, vel de altera distinctionis parte, seu circumstantia agatur; Atamen dicebam quod ad duo advertendum esset producta reciproca dimissione, seu recompensa transactionem justificante; Primò nempe quod indubitata esset possibilitas verificationis distinctionum, vel respectivè requisitorum in aliquibus casibus, in quibus ecclesiastici ad hæc onera tenerentur, à quibus generaliter, ac indefinitè exempti fuerunt, & consequenter quod hæc exemptio esset pretio æstimabilis.

Et secundo fortius, quod licet hodiernis temporibus ob magis communem sensum Modernorum, & præsertim Moraliu, quorum adeo magna copia hoc sæculo irrepit, ecclesiasticam immunitatem nimium zelantium; Ac etiam ob modernas decisiones Rotæ, vel declarationes istius, aliarumque Sac. Congreg. pariter hoc sæculo editas, vel etiam antea, sed post Concilii Tridentini editionem, & publicationem, opinio ecclesiasticis favorabilis aliquem majorem progressum habuerit; Artamen pro transactione regulanda, ejusque justitia, seu læsione respectivè, inspiciendum est tempus, in quo ea inita fuit, quando nullis adhuc extantibus 28 Congregationibus peneque ignota in illis partibus (exceptis dispensationibus matrimonialibus, & quibusdam similibus solius Pontificis potestatis) erat Curia Romana, præsertim in judicialibus, & contentiosis, majoremque praxim haberet in utraque quaestione altera opinio, quæ etiam hodie apud sæculares, ac in eorum Tribunalibus majorem habet plausum, Ac propterea intrat recepta, & in foro quotidiana conclusio, quod ad regulandam transactionem ejusque justitiam, seu læsionem respectivè, inspiciendum est tempus, in quo illa prodit, & quæ opiniones tunc tenerentur, non autem tempus præsens, in quo cum diversis opinionibus procedatur, ut in specie apud Othobon. dec. 25. n. 11. cum plurib. seqq. & sæpius advertitur.

29 Et est receptissima propositio generalis, de qua pluries in omni ferè materia; præsertim in illa alienationis bonorum ecclesiæ adeo in jure privilegiata, quod utilitas, vel respectivè læsio contractus attendi debet de illius tempore, neglecto subsequuto eventu, qui fieri fuit malus, ita potuit esse bonus, & contra, ut pluries habetur in omni ferè materia, præsertim sub tit. de alien. & contr. disc. 1. & in aliis ad materiam alienationis bonorum ecclesiæ.

Istaque vetæ, & recepta propositio, aliam non recipit limitationem, nisi eam de qua agitur sub tit. de decim. disc. 3. & alibi quando scilicet agatur de rebus habentibus tractum successivum, in quibus lapsus temporis, vel immutatio status rerum, magnam causasset mutationem, adeout contractus, quide eo tempore quo initus fuit, justus erat, hodie valde injustus, & ledivus esset, non quidem cum levi, & ordinaria læsione, sed cum magna, & enormissima, adeout redoleret spem iniquitatis ex ibi deductis; Id autem in hac facti specie potius verificabile videtur ex hac parte Civitatis ob adeo excretum numerum Ecclesiasticorum, ut infra.

Præterea, ubi etiam, circumscripta ista compensatione, seu mutua remissione, adæquationem absque dubio producente, ista concordia de per se consideranda esset, independentè à supradictis aliis circumstantiis, super sola taxa hujus gabelle farinæ, vel panis; Adhuc dicebam (etiam in sensu veritatis) quod sustineri deberet, ejusque observantia demandari, tam ratione ejus intrinsecæ justitiæ, quam etiam ratione adeo diuturnæ observantiæ pacificæ annorum septuaginta quinque ab anno scilicet 1556. quo inita fuit usque ad annum 1631. in quo ejus judicialis impugnationis initium habuit, qua tamen non obstante continuavit per alios annos quadraginta, adeout tranterit etiam in longam consuetudinem ultra sæculum.

Quoniam ubi consuetudo, vel possessio munita est cum titulo saltim bonæ fidei putativo, eaque est quadragenaria, & multò magis longè major, ac præne centenaria, tunc habet vim centenariæ, atque operatur etiam in iis, quæ regulariter de jure sunt impræscriptibilia, ut in omni ferè materia sæpius advertitur, & præsertim sub tit. de juris. & sub altero de decim. ac etiam sub altero de Regal. cum sit conclusio receptissima.

Clarius verò ac extra omne dubium, ubi non agatur de præscribendo jus in genere, vel in totum, sive in substantia, sed solum in quota, vel in modo, juxta veram passimque receptam distinctionem, pluries insinuatam præsertim sub tit. de decimis, & alibi, quod scilicet aliud esset jus præscribendi solutionem decimarum in genere, vel in substantia, ad quem effectum requiritur immemorabilis, vel saltim centenaria, sine certo initio vitioso, unde pro-

pterea ejus vigore allegari possit privilegium Apostolicum & quicumque titulus de mundo melior; Aliud vero, ubi agitur de præscriptione quotæ, vel modi, cum tunc sufficiat præscriptio ordinaria.

clericis in minoribus, in quibus, (ut dictum est,) in aliquibus Europæ partibus, magis ab Ecclesia toleratur consuetudo, ut ad instar eorum, quæ per canones disponuntur in clericis conjugatis, qui etiam veri clerici, & personæ ecclesiasticæ sunt, hac reali immunitate non potiantur; Et adinstar illius taxæ uniformis, quæ per constitutiones synodales, vel singulorum diocesum diversas consuetudines, habetur in patrimonio, ad cujus titulum clerici in factis, ad præscriptum Sacri Concilii Tridentini, ordinari debent, quoniam considerantur tanquam clerici, non curata qualitate personarum, ex regula quod apud Deum non est exceptio personarum, ut advertitur sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 38. cum similibus.

Et quamvis exinde inconveniens resultare dicitur quod ille clericus, qui majori familia sit onustus, ita pro ea cogatur ferre onus gabellarum laicalium; At tamen non est ita considerabile; Tum quia naturaliter ac de facto illæ personæ, quæ ab ipso, ex charitate, vel congruentia sustentantur, sunt personæ sæculares, ideoque directè ecclesiasticæ immunitas non violatur.

Tum etiam ob considerationem de qua dicto disc. 54. de Regal. quod scilicet ista utilitas, quam Communitas, vel Princeps sentit à gabella solvenda ab iis, qui majorem familiam habent, compensata remanet ab illo damno, quod idem Princeps, vel Communitas sentit, dando illis clericis qui nullam habent familiam necessitatem, franchitiam excessivam vendibilem, seu alias communicabilem laicis, adeo ut facta peræquatione, majus detegatur gabellarii damnum, quam lucrum, nimiumque intereret Principis vel Communitatis, quando id commodè practicabile esset; ut singulis franchitiam daretur ad præciosos limites necessitatis, vel usus, cum major sit numerus clericorum pauperum, ac ordinis popularis, quam divitum, & nobilium in illis partibus; Unde propterea in hac parte clerici sæcularis quamdam speciem universitatis constituere videntur; Sive ipse gabellarius in effectu dat integrum franchitiam, imò majorem, quæ singulis respectivè debita esset, inæqualitas autem est super modo dividendi inter se ipsos, de quo ipsi videant, an uni major, vel alteri minor portio debita sit.

Super ista verò taxa, nulla lex scripta habetur, nisi ea, quàm antiquitus fecit Regia Camera ut supra; Et in qua totum erit ecclesiasticorum fundamentum, quod tamen cessabat, cum eadem Regia Camera moderno tempore dictam fecerit reformationem, quæ concordat cum ista conventionali; In plerisque autem Civitatibus, & locis est diversa, ubi scilicet major & ubi minor prout antiquus usus introduxit; Et consequenter, ubi etiam, seclusis aliis considerandis, de quibus supra, ista taxa conventionalis sola, & de per se attendenda esset, adhuc nulla subest ratio, ob quam concordia adeo bona fide facta, cum opera, & mediacione Episcopi adeo qualificati, atque per Sedem Apostolicam in specie approbata, & tandem per integrum sæculum observata, non debeat effectum sortiri, dum potius id quod conceditur, necessarium, vel congruum usum exuberat.

Siquidem certum est, quod taxa minor clericorum rotulorum viginti quinque in farina, qui important circiter rotulos triginta septem, sive libras centum decem in pane, super arum personarum, cum ferè nemo civilis tantam panis quantitatem consumat, tum major consumptio solum verificabilis videtur in illis rusticis laboratoribus, qui cum solo pane, & aqua calida salita vitam ducunt; Ita etiam comprobantur ejusdem Civitatis individua observantia, dum religiosi claustralibus, qui tamen usum habent (in clericis sæcularibus non multum frequentem) notabilem fragmentorum panis quantitatem singulis diebus distribuendi pauperibus, datur ad dictam infimam rationem rotulorum viginti duo cum dimidio pro qualibet persona; Idemque servatur cum militibus, vel regis officialibus, ac partibus onustis, aliisque privilegiatis, & exemptis. Multo magis dum in clericis sæcularibus concurrunt dictæ aliæ circumstantiæ compensatiæ.

Præterea, ubi etiam in ista taxa considerandi posset aliqua diminutio præjudicialis; Adhuc tamen advertebatur, quod ex mutatione status rerum, illa crescere non deberet, sed potius diminutionem pati, ob adeo notabiliter, ac indiscrète adauctum numerum clericorum, in factis, & in minoribus; Unde propterea rectè adaptari dicebam ea quæ ex dispositione, vel ratione textus in cap. suggestum, de decim. habentur sub tit. de decim. discurs. 1. & in aliis, quod scilicet antiqua pietas laicorum patiebatur libenter in clericis exuberantem usum franchitiarum, ex tribus rationibus tunc

tunc copulative vigentibus, quarum aliquæ ponderantur etiam d. disc. 58. de Regalib. & quæ omnes hodie cessant; Primò nempe quod antiquitus laici erant longe ditiores longeq; minus gravati publicis oneribus, quæ hodie ob bella, aliastque calamitates, poenè ad intolerabilitatem devenerunt; E converso autem clerici erant pauperes minusque provisi de bonis temporalibus; Secundò quia etiam clerici privati in consuetudine habebant, prædicare id, quod eis per sacros canones injungitur, circa elemosynas ac pauperum alimoniam, de eo quod eorum proptium moderatum usum excedebat, quod hodiè parum prædicatur.

Et tertio fortius, magisque considerandum, circa numerum, quod antiquitus ille exiguus erat, ut bene comprobatur Cardinalis Bellarminus in ejus opusculo de manuum impositione, quotidie ab Episcopis præ manibus habendo, quod intitulum Admonitio ad nepotem; Hodie verò numerus clericorum crevit, non solum in excessum, sed in magna abusu, atque major pars vitam clericalem suscipere videtur, potius pro effugiendis publicis oneribus eisque fraudandis, quam pro motivo vitæ spiritualis, ac serviendi Deo; Atque præsertim hic abusus dignoscitur in ista Civitate, quoniam ea in totum constituta supponitur ex animabus circiter decem mille, computatis omnibus tam laicis quam ecclesiasticis utriusque clerici, ac etiam computatis rusticis qui promiserabilis illarum regionum aliis felicitum, conditione, ob incurfiones bannitorum, vel piratarum, in Civitatibus, & intra mœnia quoque vivere coguntur, etiam mulieribus, & pueris computatis; Et tamen ad sunt centum sexaginta religiosi viri, qui pro isto populo sufficienter, ac abundanter pro Divinorum ministracione; Nec non ad sunt quatuorcentum circiter clerici in factis, & in minoribus, de clero sæculari, adeo ut, detractis pauperibus rusticis & artificibus, qui ex quotidiano labore victum in misero statu sibi comparare coguntur, & qui verè non dicuntur constituitur Civitatem, major sit numerus ecclesiasticorum utriusque cleri, quàm sit ille nobilium, vel civium sæcularium, qui verè Civitatem constituunt, quo nil absurdius; Et consequenter bene congruunt termini d. text. in c. suggestum. Atque sicuti ista ratio consideratur in solutione decimarum favore clericorum sæcularium contra regulares, ita ex identitate, considerabilis videtur favore sæcularium contra clericos sæculares.

Potissimè verò ex duplici consideratione; Primò nempe quia majus, vel minus præjudicium quod ab hujusmodi franchitiis resultat, non tendit in damnum Principis sæcularis, sed in damnum, ac perniciem illorum miserabilium sæcularium, qui ex diurno labore vivunt, cum ita eos magis gravare oporteat pro supplemento onerum, quæ sunt fixa, & uniformia, ut supra; Et secundò quod reverè non agitur de exemptione passiva, sed principaliter de jure activo exigendi illum excessum ad vendendum, & sic ad purum lucrum, & locupletationem, ita verè se impingunt cum sanguine pauperum, quod urique est de directo contra sensum sacrorum Canonum, & Conciliorum; Ideoque rectè verificatur superius infinuata conclusio quod res initio justa, sancta, & rationalis, hodiè redacta est ad manifestam iniquitatem, ob dictum abusum damnatum à Sac. Congreg. Episcoporum & Regularium, quæ aliquando inhibere solet hujusmodi pessimis Episcopis usum istius potestatis ipsa inconsulta, ideoque gravamen non est in immunitate omnino servanda, sed in abusu numeri excessivi clericorum absque necessitate, vel utilitate Ecclesiæ.

Theoricè, sive in ratiocinativo discursu, vel in arithmetica demonstratione his fraudibus, & inconvenientibus consultum esse posse, supprimendo istas gabellas, atque vivendo per collectas personales, & reales, cum regula arithmeticæ ad evidentiam doceant, quod sic quilibet paterfamilias solveret medietatem ejus, quod pro numero personarum solvit in gabellis occasione usus vicualium, Communitas longè majus emolumentum retraheret; Verum cum plures communitates, etiam de tempore quo ego eram in illis partibus, id prædicare voluissent, experientia docuit quod præctica non responderet theoreticæ, quodque mores regionis non pariuntur hunc modum collectarum, ob inconvenientiam in exactiõne.

Augentur inconvenientia, quod multi ecclesiastici parum timorata conscientia vendunt integram franchitiam, deindeque affecturati à penis, ac molestiis personalibus gabellariorum, introducunt ab extra panem, vel farinam, quod utique est prohibitum, ut in specie prohibitionis introducendi panem, vel farinam in præjudicium ejus qui habet jus moliturae, habetur per Rotam dicta dec. 349. par. 9. recent.

& advertitur d. tit. de Regal. disc. 145. & 155. & sapius; Et licet etiam exempti cogi possint ad denunciandum gabellario id quod introducunt, quamvis de eo ad aliquam gabellam non teneantur, ut aliis relatis habetur d. tit. de Regal. disc. 57. Attamen ubi non subest timor penarum, & molestiarum personalium de facto, istæ legales provisiones, parum vel nihil profunt; Ideoque sanctius videretur, ut demandaretur per totum illud Regnum eadem observantia superius infinuata, quæ viget in Regia, seu majori Civitate Neapolis.

Cum autem ex parte ecclesiasticorum totum fundamentum ad probandam læsionem constitueretur in dicta antiqua taxa generali Regiæ Cameræ; Hinc plura replicabam, ex quibus mihi videbatur quod casus esset dubitatione indignus; Primò nempe quod cum major pars Canoniorum & presbyterorum ordinis plebei non haberet famulum, ita concordia dabat idem quod taxa, & plus.

Secundò quod dicta taxa dederat causam novæ controversiæ, super qua prodit concordia, ideoque est petere principium; Tertio quia si quid diminutum esset, compensatum remanebat ab aliis ut supra; Et quarto clariùs ob dictæ antiquæ taxæ modernam modulationem, & nimium quidem rationabiliter, ob excretum numerum clericorum, atque ob excreta onera publica, ut supra, ideoque factum ejusdem Regiæ Cameræ non potest impugari, sed vel in totum approbati, vel in totum reprobari.

Ac demum concludendam quod tria erant media hujusmodi franchitiarum; Unum scilicet de jure ad solos limites usus; Et alterum concordia, atque alterum taxæ Regiæ ita moderatæ, & ex his optio ecclesiasticæ dabatur, sed punctus questionis non erat super exemptione, sed super lucto, & ditione illicita.

EADEM BITUNTINA GABELLÆ VINI INTER EADEM PARTES.

Casus disputatus in eadem Sacra Congregatione Immunitatis ubi pendet.

De gabella vini quod vendatur ad minutum, an debeatur per Ecclesiasticos pro vino, quod colligunt in prediis patrimonialibus, vel ecclesiasticis, & quomodo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quando vinum novum bibi debeat.
3 Status causa.
4 Clerici possunt vendere vinum ad minutum.
5 Quando non dicatur mercatura revendere id quod emittitur.
6 Declaratur id, de quo n.a.
7 De errore pragmaticorum circa malam intelligentiam doctrinarum.
8 Quid dicant Canonistæ antiqui super dicta conclusione, de qua n.a.
9 Sed non inde inferitur ad exemptionem à gabella.
10 In quo consistat immunitas ecclesiasticorum, ut præferuntur à damno, sed non faciunt lucrum.
11 Quæ species gabellæ sit illa, qua imponatur super vicualibus.
12 De duplici vicualium pretio ratione gabellæ.
13 A qua specie gabellæ ecclesiastici sint exempti.
14 Declaratur assumptum quod res tanti valet quanti venditur.
15 Quare diversum sit pretium venditionis minuta.
16 Quando dicatur ladi immunitas ecclesiastica prohibendo venditionem ad minutum clericis.
17 An ecclesiasticis liceat aperire furnos pro eorum frumento existendo.
18 An, & quando ecclesiastici debeant contribuere in expensis respicientibus publicam annonam, & similia.
19 Quid in solutione portus litterarum, vel nivis cum similibus.
20 De franchitiâ gabellæ farinæ aliorumque vicualium, an debeatur clericis absentibus.

D I S C. VI.

Retenta facti serie, de qua disc. præcedenti; In eadem ibi enunciata concordia, agendo de gabella vini taxata fuit pariter certa quantitas, pro qua clerici esse deberent exempti.

exempti, juxta eandem proportionem, de qua in gabella farina; Cumque in hac Civitate duplex gabellæ species adedet super vino; Una scilicet quando illud vendatur in notabili quantitate, ut vulgo dicitur *all'ingrosso*; ad rationem unius, vel medii solidi pro qualibet amphora, quæ ibi vulgo *quartana* nuncupatur, & altera quando venditur ad minutum; Itaque sit quotitativa, id est in quarta parte pretii, quod juxta tempora, ad instar omnium aliorum victualium, est varium, quia nempe, vilius, vel carius, prout major, vel minor copia, sive tempus recollectæ, proximum, vel remotum fuerit, cum ea differentia, quæ naturaliter ubique viget in pretio inter vinum novum, & vetus; de quo agitur etiam in corpore juris civilis quando pupillo per tutorem, vel respectivè militibus per annuarios dari debeat vinum novum, vel respectivè vetus, *ad text. in l. jubemus, C. de erog. militar. armo. lib. 12.* super quo plura colligunt Capobianchi, *ling. 5. add. ad dec. 28. n. 2. p. 3. rec.*

Observantia hinc dedit, quod quando clerici sæculares, vel regulares, vendunt vinum in eorum vineis recollectum in notabili quantitate, sive *all'ingrosso*; exempti sunt à dicta gabella, quæ per laicos venditores solvitur pro qualibet amphora incerta, & determinata quantitate, sive pretium sit majus, sive minus; Ubi verò illud venditur ad minutum, tunc eorum tabernarius, vel minister, ex pretio quod retrahit, tres ex quatuor partibus præstat domino vini, quartam autem solvit gabellario; Atque ubi exempti non comprehensi in concordia, qui vineas non habeant, sive habeant sed pro majori commoditate, aut industria, vinum proprium vendere velint ad minutum, pro eorum autem usu emere ab aliis ad minutum, vel *all'ingrosso*, tunc pro quantitate juxta Regiam taxam eorum usui proportionatam, nullam solvunt gabellam, sed tantum pretium intrinsecum & naturale vini, quod scilicet, si illud vendatur ad rationem quatuor quadrantum pro qualibet ampulla, seu parva amphora, vulgo *Carafa* clericus solvit tantum tres, dum in clericis sæcularibus consultum est per concordiam emendo vinum, *all'ingrosso*.

Occasione autem controversiæ excitata inter ecclesiasticos, & Civitatem super gabella farina, de qua *disc. præcedent.* excitantur etiam iidem ecclesiastici in novatores hanc præsentem exemptionem ab ista gabella vini, quod vendatur ad minutum, recollectum in eorum patrimonialibus, vel in ecclesiarum vineis; Et introducta pariter causa in eadem Sac. Congregatione Immunitatis, causa reperitur in eo statu qui enunciat, *dicto disc. præcedenti* super alio puncto gabellæ panis, vel farina.

In disputationibus itaque desuper habitis; Scribentes pro ecclesiasticis deducebant easdem auctoritates modernorum Canonistarum, & Moralium, quæ in hoc præciso puncto habentur relata per del Bene in *tract. de immunit. ecclesiast. cap. 5. dub. 7. sect. 16. & sect. 22. cum seqq. & sub tit. de Reg. disc. 52.* per quos concorditer firmatur, atque pluries per hanc Sacram Congregationem decisum refertur, quod clericis licitum est vendere eorum vinum ad minutum quoties non agatur de vino empto ad mercaturam, seu negotiationem, sed de illo quod colligatur in propriis vineis patrimonialibus, vel ecclesiarum, sive etiam de illo, quod emptum fuerit principaliter ad usum, deinde autem vendere congruat, adeo ut inesse non dicatur mercatura, sed potius proveniat ab aliqua casus contingenti juxta ponderationes, de quibus generaliter *sub tit. de Regal. disc. 60.* & in specie vini habetur *sub tit. de legatis, disc. 11.* occasione agendi, an, & quando vinum quod domi testatoris reperitur, veniat, necne sub legato mobilium, sub quo non veniant ea, quæ mercedi causa ibi retineantur; Et consequenter dicebant; quod casus esset planus, quodque dictæ observantia potius congrueret nomen abusum.

Contrarium scribens pro Civitate cum eodem sensu veritatis, quem semper in hac materia habui in pluribus similibus controversiis explicato, & præsertim *dicto disc. 52. de Regal.* dicebam esse probabilius.

Reassumendo siquidem ea, quæ loco citato pariter deducta habentur; Dicebam in primis ad vertendum esse ad æquivalentem, quod pro meo iudicio nimis clarum est, & cum quo moderni canonistæ, & Morales in hac materia procedunt, super intelligentia scilicet antiquorum Canonistarum, qui bene loquuntur, sed male intelliguntur, seu applicantur, confundendo unum casum cum altero, quod in universa pœnè legali facultate contingit, ob perpetuo damnandam, ac declamandam introductionem ineptissimi pragmatici usus, procedendi cum auctoritatibus in sola littera, seu cum verborum formalitate, non distinguendo casus, neque exami-

nando finem, ad quem graves antiqui Doctores loquantur, ideoque tot produxit, atque in dies producit æquiyoca, & confusiones.

Antiqui siquidem Canonistæ, & præsertim Jo: Andreas, & Geminian. & Franch. *in c. unic. de vita & honest. cler. in 6.* Alique relati *dicto disc. 52. de Regal.* ex quorum auctoritate moderni hoc assumptum probati supponunt, non loquuntur ad hunc effectum solutionis gabellæ (forfan tunc ignotæ), sed disputant istam quæstionem ad diversum effectum an scilicet actus esset licitus, vel illicitus clericis, vel quia redoleret mercaturam eis prohibitam, vel quia hæc venditio vini ad minutum præferat quoddam mechanicum ac sordidum, & vile exercitium tabernarii, quod clericis absque dubio incongruum, ac illicitum est; Tum quia per illud dignitas clericalis vilescit; Tum etiam quia in hujusmodi cauponis, vel tabernis, ob illam nimiam maleque regulatam lætitiâ, & quandoque ebrietatem, quam immoderatus vini usus causare solet, verba obscœna, & scandalosa, ac etiam quandoque facta illicita, & ebrietati contraria, resulant, quod utique clericis illicitum, ac indecorum est, cum totius ordinis clericalis præjudicio; Sed quoniam hæc prohibitio vendendi ad minutum in cauponis, vel tabernis, seu etiam in propriis cellis vinariis, nimium præjudicialis esset clericis ita patientibus quamdam prohibitionem vendendi fructus suorum bonorum, qui alias non adeo commodè vendi possent, adeo ut clericorum conditio ita deterior efficeretur quam sit illa laicorum; Idcirco bene (rejectionis dubitandi rationibus,) concluditur, ut id fieri valeat, dummodo sequatur compatibiliter cum decore status clericalis, id est quod hæc venditio non fiat per se ipsos, sed per famulos, vel alios hoc ministerium exercere solitos; Et hoc est quod antiqui Canonistæ dicunt, (& bene.)

Non videtur autem quomodo Moderni exinde inferant ad exemptionem ab ista gabella, quam revera solvunt laici emptores, cum id nullum, nec juris, nec facti fundamentum habere videatur, quoties gabella sit talis, quod nullum præster impedimentum libertati vendendi, minusque auferat diminutionem pretii intrinseci, & naturalis, quod clericis integrum obtinet.

Pro regulatione igitur istius articuli, dicebam idem quod habetur *d. disc. 52.* ac etiam *latius disc. 53. de Regalibus*, occasione agendi de alio articulo communicationis immunitatis, vel exemptionis clericorum laicis colonis, vel emptoribus, seu conductoribus eorum bonorum, ac etiam infirmatur *disc. præcedenti*, quod scilicet, clericis, aliisque ecclesiasticis, debita quidem sit atque inconcussa, & religiose servanda immunitas à gabellis, & oneribus laicalibus in ratione passiva, id est, ne ipsi directè, vel indirectè illa solvere cogantur, vel quod occasione eorum solutionis, quæ à laicis emptoribus, vel conductoribus fieri deberet, diminutionem patiantur intrinsecum, ac naturale pretium suorum bonorum, adeo ut exinde detrimentum sentiant, sed conserventur in primavo statu naturali libertatis, perinde ac si non adessent gabellæ aliæque onera, quæ quoad eos, utpotè à jurisdictione, & potestate impositoris laici exemptos, habenda sint pro non extantibus in rerum natura, atque usque ad hos limites rectè procedit, eaque religiose servari debet; Secus autem in ratione activa, ut scilicet sub prætextu immunitatis, licitum reddatur clericis, vendere eorum bona, & victualia, ultra pretium naturale, & intrinsecum, pro illo majori, seu cariori quod producit gabella solvenda per laicos ementes vinum, aliæque victualia ad minutum, quoniam tunc non esset obtinere exemptionem à solutione onerum laicalium, sed illa activè exigere à laicis, atque sibi ipsis ad privatam utilitatem applicare.

Ut etenim plenius advertitur in *dicto tit. de Regalibus in allegatis disc. 52. & 53. & in disc. 61.* ac etiam in aliis pluribus, in quibus agitur de sale, & salinis, & de dohanis mercium; Itæ gabellæ, quæ imponuntur super victualibus, vel super mercibus, & aliis, quæ ad victum, & vestitum, aliumque humanum usum deserviunt, quamvis apparenter, super ipsis rebus impostæ videantur, revera tamen sunt merè personales, quæ Princeps, vel Respublica ab ejus subditis magis commodè, ac insensibiliter exigat occasione usus hujusmodi rerum, quæ humano usui deserviunt; Ideoque victualium, vel mercium aliarumque usualium rerum duplex est pretium, unum scilicet intrinsecum, & naturale, quod consistit in ipsa materia, seu merce, Alterum verò extrinsecum, seu accidentale, proveniens à gabella, vel ab alio onere, eo modo quo præsertim praxis uni-

universalis pœnè totius Orbis docet in sale, ut latius locq supradictio advertitur.

Itaque discretio in individuo comprobata remanet in hac Civitate, quoniam (ex gr.) salma vini quando venditur, ut dictum est, *all'ingrosso*, ex communi contractatione, in scuris tribus, quibus ipsa materia de per se considerata communis estimatione, & usu valet; Quando verò ad minutum importat scuta quatuor, & ultra, quoniam illud augmentum in quarta parte pluris, directè ac immediatè provenit à gabella.

Ex prima verò specie pretii intrinseci, & naturalis scuto-rum trium, laicus venditor patitur diminutionem pro illa gabella uniformi, quam ad rationem unius solidi pro amphora solvere tenetur; Itaque diminutionem pati non debent clerici venditores, qui integrum pretium prædictum intrinsecum obtinebunt, adeo ut bona propria, ratione gabellæ, nullam patiantur diminutionem; Et è conversò iidem clerici, quando (citra fraudem ad proprium usum) emunt vinum, ad formam concordia laicis, adhuc illud non solvunt nisi ad dictam rationem pretii intrinseci, & naturalis, quod venditori præstat, cum venditoris ac domini nil interfit, an aliud majus pretium intrinsecum ab emptore solvatur, necne.

Igitur clarum, ac absolutum videtur, ut clericis venditor vini, ad limites justitiæ commutativæ, aliud prætendere non possit nisi justum, ac naturale pretium rei suæ, non autem illud plus quod non est suum, sed alienum; unde propterea esse manifesta læsio justitiæ commutativæ, atque locupletatio de realia, quod utique ab omni divino, naturali, canonico, & civili jure damnatum est.

Siquidem, *ut dicto disc. 52. & 61.* advertitur, frumentum in communi usu & contractatione est (ex gr.) ad rationem scuti unius pro quolibet tumulo, sive scutorum quinque pro quolibet rubro, & tamen panis venalis in platea, ad rationem unius solidi pro quolibet pane importat scuta duo pro tumulo, vel decem pro rubro, idque provenit ratione gabellæ, ideoque clericis, quando est emptor panis pro usu proprio, rectè prætendere potest illum solvere in solo pretio naturali ad rationem scuti unius pro tumulo, & bene dicit, unde propterea ei datur franchitia, de qua *d. disc. præced.* sed è conversò, quando sit venditor, non poterit prætendere velle reducere suum frumentum ad panem venalem, illumque ad proprium commodum vendere pro eo majore alterato pretio, quoniam (ut dictum est) esset mera mercatura illicita, imò pejus, quoniam esset locupletatio de alieno, obtinendo illud majus pretium, quod non est suum; Atque alias si possideret aliquam salinam, cujus fructus naturalis (ex gr.) importet scutum unum pro sacco, dandum esset, quod posset vendere salem ad minutum pro pretio currenti, quod sit scutorum decem, ut docebat praxis Status Ecclesiastici quando aderant augmenta pretii falis ex infirmatis, *sub tit. de Regal.* & tamen utroque casu inconcussa praxis docet contrarium, ergo idem in isto casu dicendum est, cum nulla vigeat differentia ratio.

Sufficere itaque debet exempto, ut obtineat integrum pretium rei suæ, quodque illud per onera laicalia diminutionem aliquam non patiatur, non autem ut ita lucrum de alieno faciat, ita practicando oraculum evangelicum *tolle quod tuum est, &c.*

Neque probabilitatem aliquam habet assumptum quod res tanti valet, quanti vendi potest, quodque clericus, vendendo rem suam quanti communiter venditur in platea, nemini facit injuriam, sed utitur jure suo; Quoniam revera commune pretium est illud minus naturale, & quanti revera res venderetur, si gabella non adesset; Illud verò plus est gabella merè personalis, quam illa occasione Princeps exigit; Atque aliàs resultaret quod quando clericus emit, emeret in solo pretio naturali intrinsecum, recusando solvere illud majus utpotè non pretium, sed gabellam, & quod quando vendit, esset pretium, contra regulam *secundum naturam, &c.*

Quamvis enim diversum sit rerum pretium in venditionibus minutis ab eo quod est in venditionibus grossis, ut advertitur pluries, *d. tit. de Regal. præsertim disc. 117. & alibi*; Attamen ista differentia provenit solum à ratione majoris impensæ, & incommodi, ac etiam periculi, juxta sibi contentas ponderationes, sed non ultra, atque ad limites hujusmodi impensarum, vel alterius damni est pretium intrinsecum, quod totum esse debet venditoris exempti, absque eo quod diminutionem aliquam patiatur ratione gabellæ, non autem percipere poterit illud plus quod à gabella directè, ac immediatè provenit.

Cumque desuper habeamus expressum oraculum Pontificium quod ita præcisè hanc rationem assignat, illudque ad verbum registratum est, *d. disc. 52. de Regal.* Hinc proinde meus intellectus non percipit quomodo; neglecto oraculo Pontificio, in hoc attendere debeamus aliquas affectatas considerationes eorum, qui opinantes ecclesiasticam immunitatem tueri & ampliare, revera illam lædunt, eique magna inferunt præjudicia, ut toties experientia docuit.

Tunc autem immunitatis, seu libertatis ecclesiasticæ præjudicium dignoscitur, quando Magistratus sæcularis prohibere veller clericis, & ecclesiasticis, nê eorum vinum, aliisque fructus vendere possent ad minutum in tabernis, vel cellis vinariis, neque in eis retinere possent panem, aliæque victualia, gratia facilioris venditionis vini, cum similibus, adeo ut clericorum conditio fieret deterior quàm illa laicorum; Quando tamen jus privativum non esset munitum consuetudine immemorabili, ex cujus consuetudine operatione allegari potest etiam privilegium Apostolicum; Et sic esset species servitutis, vel restrictio naturalis libertatis, & tunc bene procedunt declarationes, quæ desuper habentur; Sed quando ipsi obtinent totum id, quod suum est, neque in aliquo impediti, vel damnificati remanent, tunc justum non est, ut dictum turpe lucrum de alieno assequantur, quoniam ita esset dare mercaturam positivam, imò pejus, cum id redoleat speciem furti, sive usurpationem juris regalis imponendi gabellas, & collectas populo ad privatam utilitatem, & locupletationem, quod neque ipsimet Principi conceditur, cum istud jus Princeps exerceat tanquam Reipublicæ maritus, ac subditorum pater, & legitimus administrator, ut pro eorumdem defensione, & conservatione cum hujusmodi gabellis, & contributionibus onera matrimonii politici supporteret, quando exigat necessitas, atque ad istius limites; Ergo melioris essent conditionis clericis, quàm ipsimet Principes in hoc jure activo.

Hinc proinde in pluribus controversiis (me frequentius in eis scribente) habitis nostra ætate inter Episcopos, vel Cardinales commendatarios Monasteriorum, & Ecclesiarum, & Communitates locorum, tam in ista Sac. Congregatione, quàm in illa Boni Regiminis, super facultate ecclesiasticis concedenda aperiendi furnos pro explanatione frumenti, quod aliàs in annis uberibus non de facili pro justo pretio vendi potest; Cum se opponerent Communitates ratione notabilis præjudicii, eo quia panis venalis, seu coctura in furno habet aliquod majus pretium extrinsecum tanquam per speciem gabellæ; Idcirco una, vel altera Congregatio decernere consuevit, quod si Communitas non vult pati talem aperturam furni sibi præjudiciale, emat, ejus furnariis, aut Annonariis mandat, ut pro isto, & currenti pretio intrinsecum, & naturali emanet frumentum Episcopis, vel ecclesiasticorum, sin minus patiatur furni aperturam, ita consulendo indemnitati ecclesiasticorum, nê impediatur vendere eorum bona pro justo, & currenti pretio intrinsecum, & naturali, non autem, ut immunitas ecclesiastica deservire valeat pro scuto, vel pallio mercaturæ, ac fraudis, applicandi sibi ipsis ad purum lucrum illud augmentum extrinsecum, quod resultat à gabella.

Quare in ea quæstione, quæ inter ecclesiasticos, & sæculares disputari solet, an ecclesiastici teneantur contribuire in illis expensis, quæ pro publica annona fiant; Etroneum pro meo sensu semper censui istam quæstionem ita examine genericè, ac in abstracto, ut perique faciunt, ex relatis per Fagnan. *in c. non minus, de immunit. eccles.* ubi concordantes, quoniam verius videretur, ut ea tractari debeat in concreto, cum distinctione casuum, seu effectuum.

Si quidem, ut ad hanc materiam annonæ advertitur pluries *d. tit. de Regal. præsertim disc. 44. & 45.* ac etiam *disc. 58. & 59. & 125.* triplici modo super ea provisiones accipiuntur; Primò nempe ut Princeps tanquam subditorum pater, eis tempore penuriæ subveniat cum gratuita distributione panis de proprio, & tunc, si ad hunc effectum, collectam, vel contributionem imponat, ecclesiastici non teneantur; Secundo in universum, adeo ut provisiones principaliter respiciant publicum bonum quod secundario cedat in utilitatem privatam, puta demandando exsiccationes, vel purgationes agrorum, ut ita regio fertilior fiat, atque ita frumenti, aliarumque frugum major copia habeatur, & tunc pariter ecclesiastici non teneantur ad collectas, & contributiones pro his expensis, quamvis istæ secundario, & consecutivè tendant in eorum utilitatem; Tertio demum ubi utilitas est principaliter privata, ut singulorum agrorum exsiccatio, vel expurgatio sequatur, faciendo id quod ipsi singulariter more diligentis patris familias facere deberent, Sive ut ita singuli habeant

panem venalem pro minori pretio, ita illud plus suppledo cum aliqua contributione, pro emptione frumenti iuxta casus, de quibus *dist. tit. de Regal. disc. 44.* Et tunc non videtur subesse ratio cur ipsi contribuere non debeant pro rata privaræ utilitatis, ut etiam occasione exsiccationis, vel expurgationis priorum agrorum, aut occasione introductionis aquæ in Civitatem, vel custodiæ vinearum, seu refectionis viarum, & aqueductuum, cum similibus, distinguendo haberet *d. tit. de Regal. disc. 58. & 59.*

19 Et in summa, ut clerici, & ecclesiastici præferantur à damno, atque contentantur de immunitate pro exemptione passiva, ut ita contendantur in priori statu libertatis naturalis, quando gabellarum, & contributionum laicalium usus non aderat, non autem, ut ipsi faciant lucrum de alieno; Ad instar eorum, quæ habemus in privilegiis, quæ in jure conceduntur ecclesiis, & pupillis, vel minoribus, & mulieribus, ut non circumveniantur, non autem, ut circumveniant, quodque præferantur à damno in suo, non autem ut faciant lucrum de alieno, atque ad hunc punctum, seu ad hanc distinctionem tota hæc materia restringi videtur.

Unde propterea in eodem *tit. de Regal. disc. 46.* habetur, quod licet officium cursoris, vel magistri postularum sit de Regalibus Principis laici, illudque soleat concedi in appalturn more gabellarum, aliorumque vectigalium; Non tamen exinde resultat, ut ecclesiastici non subiecti vectigalibus, aliisque oneribus laicalibus debeant obtinere literas francas, quoniam id quod solvitur, est pro expensis portus ex ibi deductis; Ubi etiam ex eadem ratione habetur de appalturn niviis, cum similibus, quoniam revera non inest illa gabella implicita, quæ in aliis iuribus privativis inesse dicitur; Ubi etenim addeat, tunc in eo excessu, qui ultra expensas solvitur jure implicitæ gabellæ, possent ecclesiastici præterdere exemptionem, quæ propterea non præctitur.

Facilia verò sunt æquivoca, quæ in hac materia incidi solet, ob non bene cognitam hujusmodi gabellarum naturam, ut de æquivoco circa franchiam gabellæ farinæ, aliorumque victualium dandam clericis absentibus advertitur *dicto disc. 52. de Regal.* ubi declaratur.

BOJAN, DECIMÆ

PRO BARONE CASTRI PETRUSII,

CUM EPISCOPO, ET ECCLESIASTICIS.

Causa disputata in Sacra Congregatione Immunitatis, resolutus ut infra.

An, & quando clerici, aliive ecclesiastici teneantur ad decimas, aliaque onera laicalia, quæ ratione bonorum, solvantur Baroni, vel Domino temporalis loci: Et quid ubi iste sit etiam Episcopus, qui habeat utramque potestatem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De puncto onerum realium.
- 3 De abusu circa confusionem casuum.
- 4 De casu onerum in ratione jurisdictionis Baronalis, de quorum iniuriam constat.
- 5 Quid ubi non constat de initio.
- 6 De casu controversiæ quod Baro sit dominus territorii jure privato.
- 7 Quale dominium tunc habeant particulares.
- 8 De decimis temporalibus.
- 9 In quo consistat immunitas ecclesiasticorum.
- 10 Damnum exemplum domini, de quo n. 6.
- 11 Quando ecclesiastici cogantur ad solvendas responsiones domino territorii.
- 12 De duplici persona diversis respectibus in Barone.
- 13 Quando inreti questio, de qua n. 2.
- 14 De probatione domini.
- 15 Observantia est defendendum.
- 16 De conclusione quod Episcopus presumitur informatus de negotiis sui diocesis.
- 17 De alio casu in quo onus sit personale.
- 18 Episcopus consideratur ut Baro, non est Episcopus.
- 19 De differentia inter observantiam prescriptivam, & interpretativam.
- 20 De exitu hujus causæ.

Cum Baro castri Petrusii, ab antiquissimo tempore esset in possessione exigendi ab omnibus, etiam ecclesiasticis colentibus illud territorium, annuam responsionem in quota fructuum, qui percipiuntur, tanquam per speciem decimæ (cujus vocabulum quoque adhibetur) Episcopus autem post decennium, & ultra, quo illam ecclesiam rexerat, ob aliquas controversias ex causis privatis exortas inter ipsum, & dictum Baronem, ex motivo defensionis ecclesiasticæ immunitatis, quæ ita læderetur, per exactiorem oneris per laicum, laicali auctoritate, quæ fiat à clericis, & ecclesiasticis, territorium transmississet cum comminatione censurarum contentarum in Bulla Censuræ pro restitutione exacti, ac abstentione in futurum; Hinc propterea Baro habuit recursum ad S. Congreg. quæ juxta stylum rescriberet Episcopo pro informatione, quodque interim suspenderet quemcumque processum ad ulteriora, relatio, seu informatio ab Episcopo data tanquam per speciem informationis in jure continebat illas generalitates, quæ in hac materia decantari solent, transcriptas ex *dec. 902. Merlin. repetit. dec. 139. p. 6. rec. & apud plures hanc materiam ecclesiasticæ immunitatis tractantes, ac etiam apud Celsum dec. 259. & 332. super requisitis necessariis ad hoc ut onera laicalia transeant cum ipsis bonis à laicis in ecclesiasticis, ut scilicet sint perpetua, & fixa, & uniformia, sive invariabilia tanquam per speciem census, vel canonis, aut alterius similis repositionis, insistentio in talium requisitorum non verificatione, quodque propterea intraret ecclesiasticorum immunitas, cui non docto de limitatione, assistit regula generalis latissime, atque ad nimiam satisfactionem comprobata in *dec. 412. p. 9. rec. ad quam hodiè omnes ecclesiastici recurrunt, ubi etiam elaboratur Rubeus decisionum Rotæ collector, in adnotationibus multa cumulat.**

3 Scribens ego pro Barone, reallumendo in hac materia ea, quæ insinuata habentur *sub tit. de Regal. disc. 50. & 51. & in aliis; Ac etiam quæ in Tribunali A.C. pluries dicere consuevi in plerisque causis, tam pro ecclesiasticis, quam contra, pro requirementum opportunitate (juxta stylum Advocatorum) præsertim in Chassanen. enunciata *sub tit. de decim. disc. 8. & in Bisniniæ. terrarum de qua agitur *sub tit. de alien. & contrah. disc. 18.* & in aliis; Dicebam idem, quod frequenter mea est dicendi consuetudo, atque in omni forensi questione, modernus abusus repetere cogit; quod scilicet, quamvis apud antiquiores multæ vigerent involutæ questiones, præsertim in ista materia; At tamen ille videntur hodiè explanatæ cum tot decisionibus Rotæ, & declarationibus S. Congregationis, adeo ut juris theoreticæ generales in abstracto, videantur clare, ac extra controversiam. iam super regulis, quàm super limitationibus respectivè, omnesque propterea questiones remanent potius facti, & applicationis, pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis. Ideoque merito (circa superflua repetitionis vitium) damnari, atque inculcari meretur abusus procedendi cum solis generalitatibus, applicando generaliter cuicumque casui, decisiones, ac declarationes, quæ in aliquibus particularibus controversiis prodierint, cum revera procedendum sit cum plurimo casuum distinctione, & præsertim (quatenus ad hanc speciem strictè pertinet omniis aliis magis remotis) tres casus distinguendi sunt.**

4 Primus est ubi de causa seu initio exactiōnis laicalis constat, qualis est ille casus, de quo agitur in *Hidrumina onerum, dist. disc. 50. de Regal.* in quo prodierunt *dicta dec. 259. & 332.* Celsi, quod scilicet ex concordia inter vassallos, & Baronem pro compositione aliarum controversiarum, Baroni assignata fuerit decima, vel alia annua præstatio fructuum, qui colligantur in territorio; Et tunc intrat inspectio an ista conventio importet nec ne onus verè reale cum dictis requisitis, adeo ut efficiat ipsa bona, quæ cum hoc onere transeant ad ecclesiasticos, in quos jure successione, aut legati, sive emptionis, & venditionis transeant, ex deductis *d. disc. 50.* Ideoque istum casum percutientia, extranea sunt ab illo controversiæ.

Alter casus est, ubi de hoc initio non constat, sed exactio proveniat ex antiqua possessione, vel consuetudine, adeo ut incertus sit ejus titulus, qui æquivocus remaneat, utpotè referibilis ad dominium directum territorii juxta casum sequentem, sed etiam referibilis ad titulum collectæ, & recognitionis domini in sola ratione jurisdictionali, juxta casum præcedentem, vel similem, ac etiam referibilis ad decimas spirituales, quæ in plerisque partibus per laicos possideantur, juxta ea, quæ habentur in dicta sua materia *sub tit. de decim. disc. 8.* ac etiam quæ habentur in *Mediolanen. d. tit. de Regal.*

*gal. disc. 51.* Et pariter omnia ibi deducta, quæ istum casum percutiunt, extranea remanent.

6 Tertius casus est nosster, ubi scilicet; Baro, vel Dominus temporalis loci, non sit dominus in solo jure baronia, sive in solo dominio jurisdictionali, ac territoriali, sumpto pro jure terendi, sed sit dominus totius territorii jure privati domini, adeo ut particulares cives, & incolæ, ac alii, qui prædia in eo possident, non habeant dominium pleno jure, sed potius utile, vel subalternum, restrictum ad solam fructuonem, seu, quandoque ad unam speciem fructuum industrialium tantum, non autem naturalium; juxta ea quæ ponderantur *dicto disc. 50. & seq. de Regal.* ac etiam in *Amerina sub tit. de servit. disc. 36.* cum similibus.

7 Et tunc particulare agrorum, ac prædiorum domini, & possessores, videntur potius habere quoddam jus coloniarum perpetuæ, undè propterea teneantur Baroni, non quia sit Baro, & magistratus secularis, sed quia sit dominus directus bonorum solvere recognitionem tanquam speciem portionis dominicalis in certa quota, quæ in Regno Neapolitano aliisque partibus decima dicti solet pro quodam communi usu, non tamen ad istam quotam restricta est, cum varia sit pro locorum moribus, & qualitate; Et de quo vocabulo habetur in hoc proposito apud *Ann. allegat. 94. Franch. dec. 103. 117. & 124. Capobl. de Bar. to. 2. c. 78. Rovit. dec. 97. de Marin. resol. 213. lib. 2. cum aliis, de quibus *disc. 50. sub tit. de Regal. disc. 36. de servit. & d. disc. 8.* ac etiam *disc. 6. & 7. de decim.**

8 Hoc autem posito, non intrant termini immunitatis ecclesiasticæ, seu exemptionis clericorum à foro, & oneribus laicalibus, circa obligationem solvendi, quoniam, ut pluries in præcedentibus insinuat, immunitas in eo consistit, ut quis non gravetur de proprio, neque rerum suarum diminutionem pati cogatur, ratione onerum laicalium, sed conservetur in primævo statu naturalis libertatis, non autem ut liceat usurpare aliena.

9 Ad quod comprobandum, dabam præcticum exemplum plurium castrorum, & locorum existentium infra districtum Urbis, de quibus *dicto disc. 36. de servit. & disc. 35. & 39. & in aliis, eodem tit. & disc. 72. de feudis,* quod scilicet cum Dominus temporalis habeat dominium totius territorii in prædicta ratione domini privati, mæque ecclesiæ, ac Religionis, & personæ, etiam seculares, imò in Episcopali, vel Cardinali dignitate constituta, in hujusmodi territorii possident vineas, aliaque prædia, indubitanter solvunt hujusmodi responsiones in aliqua quota, majoti, vel minori, tanquam per speciem portionis dominicalis, quam colonus domino solvere teneatur, vel per speciem canonis, aut livelli solvendi domino per emphyteutam, seu livellarium, quem assumptione status clericali non excusat.

10 Solumque ista qualitas operativa remanet, circa exemptionem fori, quod scilicet non possit Dominus temporalis cum propria auctoritate baronali, seu jurisdictionali clericum non solventem, cogere in persona, vel bonis per actus tales, qui jurisdictionis exercitium importent, cum executionem judicalem petere debeat à Judice ecclesiastico, ad quem, ubi ipsa obligatio solvendi ponatur in questione, pertinet judicare, & questionem decidere; Secus autem, ubi agatur de illa manuum injectione, quam pro communi praxi habent domini directi, eorumque ministri de facto, ac propria auctoritate, ex pacto, vel ex consuetudine in ipsismet fructibus bonorum, de eorum directo dominio, in ratione merè privata, & eo modo, quo cuilibet privato id competere potest, præcindendo à qualitate baronali, seu jurisdictionali, cum hæc duo jura sint inter se distincta, ut pluries advertitur *sub tit. de feud. quod scilicet unus potest esse Baro, & Dominus territorii etiam jure feudi, sed sine jurisdictione, quæ sit pænes alterum, vel pænes eundem ex titulis diversis, habitis etiam à diversis personis.*

11 Hinc proinde, extranea remanebat à casu controversiæ dicta questio, super qualitate onerum, an essent verè realia vel potius personalia, seu mixta, quoniam ea procedit, retento themate, seu præsupposito, quod agatur de oneribus laicalibus debitis Baroni, vel Domino temporalis in sola ratione baronali, seu jurisdictionali, seu jure recognitionis domini publici, non autem ratione domini privati, quod particulares habeant pleno jure in prædiis in eo territorio existentibus, adeo ut idem Baro, vel feudatarius considerandus veniat reduplicativè, possidens etiam intra ipsum feudum bona, & prædia jure privato juxta pluries insinuata *d. tit. de feud. præsertim, disc. 2.*

12 Ac propterea totus punctus erat potius facti, & applicationis quam juris, nempe super justificatione istius domini privati, quæ tamen ex facti circumstantiis sufficiens adesse

videbatur, præsertim ex eo, quod in specie pro hujusmodi decima solvi consuevit relevium, tanquam de redditibus, & fructibus, de quo relevio habetur, *sub tit. de feudis, disc. 28.*

Et licet ista species probationis esset æquivoca, quoniam, ubi etiam ista decima debita esset in sola ratione baronali, seu jurisdictionali, tamquam onus laicale, in recognitionem domini publici, adhuc tamen debitum esset relevium, eo modo quo debetur de emolumentis cancellariæ, & proventuum criminalium, qui competunt in sola ratione jurisdictionis.

Attamen pleraque alia aderant adminicula, ex quibus, præsertim in antiquis, non dubitatur, quin dominium directum proberetur, potissimè incidenter ad hujusmodi effectus, pro quibus facilius probatio admittitur, quam ubi agatur principaliter ad effectum devolutionis juxta distinctionem, de qua pluries *sub tit. de emphyt.*

14 Inter alia verò adminicula, illud advertendam esse nimium considerabile, quod resultat ab adeo antiqua observantia, cum verisimili scientia, & tolerantia Episcoporum, in quibus non præsumitur ignorantia illorum actuum, qui non unice momento temporis, sed publicè, singulis annis, cum eorum multiplicitate, per diuturnum tempus, fiant, quoniam cum Episcopus teneatur ad præscriptum S. Concilii Tridentini singulis annis diocesim peragrari, ac visitare, idcirco præsumitur informatus de omnibus, quæ in ea contingant, ut apud *Mantic. dec. 158. Buratt. & add. dec. 22. & 635. & frequenter;* Potissimè verò in hujusmodi parvis diocesis, ac respectivè parvis locis, in quibus quidquid fiat, notorii speciem apud omnes habet; Unde propterea intrare non possunt ille considerationes, de quibus habetur præsertim *sub tit. de præmin. disc. 6.* quando scilicet ob magnam amplitudinem diocesis, & qualitatem Prælati, datur casus, quod ratio Episcopo personaliter diocesim visitet; Et quando etiam id aliquando agat, attamen ob brevem moram, quam in singulis locis faciat, non possit verisimiliter de omnibus informationem habere; Ideoque ista conclusio, de verisimili informatione, vel scientia Episcopi, discretè pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis intelligenda venit, non autem attendenda, cum consuetæ generalitatem ineptia.

16 Nimium autem stringere videbatur illud adminiculum, quod in hoc territorio possideret quamplura bona insignè Monasterium Cassinense, quod in illis partibus considerabilem haberet potentiam etiam temporalem, ac diligentissimos haberet ministros, nimium, & quandoque in excessu invigilantes super conservatione privilegiorum ac immunitatis, & tamen semper solvere consueverunt decimam.

17 Postò autem isto dominio, etiam privato totius territorii, ex quo hujus præstationis competentia resultat, illud producere solet aliud onus, quod revera est merè personale, & jurisdictionale, ratione vassallagii, seu verius concussionis potentialis, quod scilicet ob illam propositionem, quæ habetur pluries insinuata, præsertim *sub tit. de Regal. disc. 144. & 145. & sub tit. de servit. dist. disc. 36. & de feud. disc. 3.* ut non possint vassalli deferere culturam bonorum Domini in proprio territorio, & accedere ad colendum territoria aliena, ita inolevit usus in aliquibus locis, quod vassalli volentes colere agros extra territorium, solvant Baroni terragium, seu responsionem quandam, quæ vulgò dicitur extra territorium, ut præsertim contingit in casu, de quo in supra insinuata Bisniniæ, quod Episcopus tanquam Baro Castri sanctæ Sophiæ, illud exigit ab Albanensibus illius castri incolis, ideoque præterdit etiam illud exigere à clericis, & ecclesiasticis, quod tamen ego scribens pro ecclesiasticis coram A.C. (etiam in sensu veritatis) dicebam minus probabilè, quodque id de directo esset contra ecclesiasticam immunitatem, dum istud esset onus merè personale ratione vassallagii, quinimò, aliquando injustum, & in ratione concussiva, seu potentiali, adeo ut etiam per Regios magistratus, & officiales id soleat prohiberi.

18 Et quamvis replicaretur quod nulla adesset ecclesiasticæ immunitatis violatio, cum non à Barone domo laico, sed ab Episcopo ista exactio fieret; Attamen erat fragile fundamentum, quoniam Episcopus possidebat illud castrum ex elargitione Regum, seu antiquorum potentium Principum Bisniniæ, ideoque in hac parte gerebat personam Baronis laici, non autem Episcopi; Ad instar eorum quæ habentur *sub tit. de judic. & alibi occasione Constitutionis Aegidiana, ac etiam *sub tit. de dare, disc. 22. & 143.* de Papa considerato tanquam Principe temporali Status Ecclesiastici, quod ejus leges, & provisiones non ligant Ecclesias & ecclesiasticos nisi ubi committendo etiam potestatem Papalem, ita vult ac*

disponat, quod tamen in Episcopo verificabile non est, cum non habeat potestatem statuendi contra jus, ac subditis collectas, & onera imponendi, ut dicto disc. 13. de alien. & contract.

19 Circa dictam probationem domini deductam ex observantia, inlletatur ex parte prelati Episcopi Bojanen, quod in materia ecclesiastica immunitatis non datur consuetudo vel prescriptio, cum ista potius corruptela reputetur, stante potissimum continua interruptione, quae singulis annis sequitur ex publicatione Bullae Cæne; Dicebam tamen quod assumptum est verum, sed fallacia clara erat in applicatione, quoniam Aliud est considerata observantiam in ratione prescriptiva, & ad hunc effectum bene dicitur; Aliud vero in ratione interpretativa, seu probativa, vel adimniculativa, & ad hunc effectum dicta propositio prorsus incongrua, & extranea est, quoniam non est ratione possessionis & observantiae aliquod jus querere, sed solum per illam comprobare illud jus, vel dominium, quod ex alio legitimo titulo competat, juxta pluries insinuatam distinctionem in foro quotidianam inter observantiam prescriptivam, & interpretativam.

20 Desuper autem nulla prodiit resolutio, quoniam cum Episcopus judicialiter processisset, eidem remissa fuit causa prout de jure terminanda ad prescriptum S.C.T. sess. 24. de reform. cap. 20. ut causa in prima instantia coram locorum Ordinariis terminari debeant, atque in hoc statu causa (quod sciam) in partibus pendet.

PARMEN. PRÆDII

PRO HORATIO VIOLA

CUM ALEXANDRO, ET HORATIO DE VILLANIS.

Responsum ad causam extra Curiam.

De exemptione clericorum, & personarum ecclesiasticarum, à Statutis, & legibus laicalibus, an operativa sit ad effectum sustinendi contractus, qui contra ejusdem legis formam, initus sit per laicum ipsi legi subditum, favore clerici, vel aliter personæ exemptæ à potestate statuentis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quod solemnitates in contractibus mulierum, vel minorum non requirantur, quando fiant jure universitatis.
- 3 Quod sit procedendum cum distinctione casuum.
- 4 Clerici, & ecclesiastici sunt exempti à legibus laicorum, ac paria sunt foris sortiri, ac legibus ligari.
- 5 Quare leges civiles, & feudales ligant clericos.
- 6 An, & quando leges laicales edita ad publicum commune bonum, ligent ecclesiasticos.
- 7 An clericus ligans in foro laicali ligetur legibus, & stylis laicorum.
- 8 An ex pacto Clericus ligetur ritu M.C.V. Neapolis, vel simili.
- 9 An ubi Clerici haberi debeant jure laici, subjacent legibus laicalibus, puta in mercibus, vel in pensis.
- 10 An, & quando clericus allegat legem laicalem contra laicum in ratione activa, & privilegiativa.
- 11 Quid in materia juris congrui, vel aliter retractus.
- 12 An Statuta, & leges laicales inveniunt in contractu facto per laicum cum clerico, vel cum ecclesia.
- 13 Quid ubi clericus sit reus, atque agatur de retractatione actus jam effectivati.
- 14 De eodem, ac de proprio sensu.
- 15 Et de distinctione super eodem.
- 16 Datur simile in materia juramenti.
- 17 De alia ponderatione in idem, de quo supra, nn. 2.

D I S C. VIII.

1 Nstituitur per Octavium, hærede altero Octavio filio cum substitutione in casu obitus absque filiis ad favorem antiquioris de familia, factoque casu mortis instituti absque prole, instituitur hærede Oratorio Steccate nuncupato, prævisionem excitavit Zenobia testatrix filia, & respectivè ultimi defuncti foror, inter cujus postea defunctæ quatuor filios, & Oratorium sequuta est concordia, per quam prædium in quo fideicommissaria hæreditas consistebat, pro medietate Oratorio adjudicatum fuit, & pro alia medietate dicti

quatuor Zenobia filiiis, quorum duorum defunctorum portiones obtinuit Alexander pater, qui, ac Isabella filia, necnon Alexander, & Octavio filii Innocentii alterius filia, conjunctim cum dicti Oratorii Administratores, prædium concesserunt in livellum Horatio, cum pacto francandi, quod præsertim cum dicta Isabella practicatum fuit; Eaque post plurium annorum decursum defuncta; Alexander, & Horatio filii, prætendentes dictæ concessionis invaliditatem ob non servatam formam decreti Ducalis, super alienationibus, & contractibus mulierum, iudicium in Curia Episcopali contra Horatium concessionarium clericum instituerunt, pro vindicatione octavæ partis dicti prædii, quæ sub eorum matris portione cadit; Quare desuper ex parte Horatii Rei conventi, ad causæ tamen opportunitatem, requisitus fuit, ut motivis docti, ac ingeniosi Judicis responderet, illaque duas habebat partes; Unam scilicet, an generaliter, secluso clericatu concessionarii, intraret, necne dictum decretum Ducale, adedum omisso ejus formæ, stante decreto irritanti, nullitatem ab actoribus præsentam causaret; Et secundo quatenus decretum intraret, an illud attendi deberet, stante quod concessionarius erat clericus illi non subiectus.